CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 60/2019

Sra. Presidente,

A  Vereadora infra-assinada,  na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, que  seja enviado ofício ao  Excelentíssimo  Cleitinho  Azevedo,
Deputado  Estadual,  encaminhando  o  presente  Requerimento que  solicita  ao  mesmo  que
envide esforços junto ao Governo do Estado de Minas Gerais para o envio de recursos ao
Município de Lagoa da Prata, seja por meio de Emenda Parlamentar ou por outros meios
disponíveis, em especial ao Hospital São Carlos.

 Que  possa  ainda,  ser  verificada  por  meio  de  seu  intermédio  o  envio  de  veículos
automotores a este Município, como ambulâncias e ônibus para a Secretaria Municipal de
Saúde e Secretaria Municipal de Desportos.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento,  senhores  vereadores,  diante  da  manifestação  do
Excelentíssimo Deputado Estadual  Cleitinho Azevedo em trabalhar  para  a  região  Centro-
Oeste  de  Minas  Gerais,  em  especial  para  atender  os  municípios  onde  sabe-se  obteve
expressiva votação no pleito de 2018, manifestação essa feita por meio de redes sociais, de
forma a se colocar à disposição de Lagoa da Prata.

É sabido por todos nós as dificuldades financeiras por que passam os hospitais que
atendem à rede SUS no Estado de Minas Gerais, assim como em todo o país. Necessidades
que se avolumam em razão dos atrasos de pagamentos na tabela de atendimentos do SUS e
repasses  para  custeio  do  funcionamento  do  CTI.  Urgente  é  a  solicitação  dos  esforços  do
Deputado Cleitindo no sentido de buscar recursos financeiros junto ao Governo do Estado
para custear o funcionamento do Hospital São Carlos, assim como é premente a necessidade
que temos de renovar a frota de ambulâncias à disposição da Secretaria de Saúde e de dotar a
Secretaria de Desportos de veículos que possam ser utilizados no transporte de equipes de
atletas para competições dentro e fora do município de Lagoa da Prata.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 08 de abril de 2019.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 60/2019
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora do PV